
 

           会長 鳥居萬里 君 

本日は、地区米山記念奨学委員会の池田直樹君です。

卓話よろしくお願いいたします。又、尾崎カウンセラ

ーにはいつもお世話いただき有難うございます。 

ゴルフ部会より報告させていただきます。10月 19

日に平尾カントリーで開催されたコンペでは神谷林君

優勝おめでとうございます。又 10月 25日の 3RC合同

ゴルフコンペが吉良カントリーで行われました。優勝

は西尾 RCの大須賀慶一君でした。 

いまさらながらの話ですが、ゴルフをプレーしてい

ていつも思うことですが、頭のなかではわかっていて

も実践ではできない何故か？それはわかっていない事

だと言われそうですが、例えば学校のテスト等々では

勉強して覚えて理解したことについては解答できると

思うのですが、ゴルフの場合アドレスして今回こそは

ヘッドアップとか早打ちしないようにと直前に思って

いてもそれが出来ない。どうしてでしょうか、もちろ

ん練習が一番でしょうが、体力面、技術面、メンタル

面と非常に奥が深いですね。いまさらながらの話でし

た。ただしスコアを気にしなければ健康には非常に良

いと思います。 

 

親睦委員長 渡邉 徹 君 

地区米山記念奨学委員 池田直樹君 

      日頃、米山記念奨学事業にご理解ご協力

いただきありがとうございます。本年度

もよろしくお願いいたします。 

鳥居萬里君 地区米山記念奨学委員会 池田直樹君で

す。よろしくお願い致します。ゴルフ部

会で 2 回程ゴルフやってきました。天候

だけは絶好のゴルフ日和でした。 

神谷 林君 池田君の卓話楽しみに聞かせてもらいま 

す。 

早川比呂太君  地区米山記念奨学委員 池田様、本日は 

ご指導よろしくお願いします。 

田中三千雄君 池田直樹君、ようこそ西尾一色 RCへ。よ 

ろしくお願いします。 

池田榮三君 地区米山記念奨学委員 池田直樹君、本 

日の卓話よろしくお願いします。 

山下民義君 池田さん、本日の卓話ご苦労様です。 

渡邉 徹君 地区米山記念奨学委員会 池田様、本日 

は卓話よろしくお願いします。 

   ８件 １７，０００円 

 

 

「米山記念奨学事業について」  

地区米山記念奨学委員会 池田直樹 君 

一色ロータリーク

ラブの皆様には日頃

よりロータリー米山

記念奨学事業にご支

援ご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

米山奨学記念事業

は諸先輩方もご存知

のように、日本全国３

４地区のロータリー

クラブの合同活動に

よる日本独自の事業です。その主な概要は、日本で学

ぶ外国人留学生を世話クラブ、カウンセラー制度によ

り交流を重視して支援活動を行うことです。 

2007年 11月にロータリー米山記念奨学会もＲＩの定

める多地区合同活動として、すべての手続きを完了し

ております。 

米山記念奨学金は外国人留学生を対象とする民間の

奨学金では国内最大規模です。2023学年度は、日本全

国で 900人（前年度 898人）、うち 2760地区では 55

人（前年度 53人）が採用され、各ロータリークラブで

お世話をいただいています。累計では世界 131の国と

地域から 23,509人を支援しています。今年度の奨学生

の出身国は中国(41.2%)、ベトナム(17.4%)、韓国

(10.4%)の順となっています。累計では中国(35.1%)、

韓国(20.3%)、台湾(15.3%)の順になっています。奨学

生の選考は全地区統一された共通選考基準と各地区の

裁量を加えての選考を行っています。 

米山記念奨学事業はロータリアンの皆さんのご寄付

から成り立っています。2001年以降では 2001年の 17

億円をピークに近年では 13～14億円となっています。

寄付金にはクラブから会員数分を納める「普通寄付金」

と、それ以外に個人・法人・クラブから、任意で支援

していただく「特別寄付金」の 2種類があります。2760

地区の個人平均寄付額は 15,032円(全国平均 16,960

円)で 34地区中 15位です。【西尾一色ＲＣ：12,909円】

特別寄付者割合は全国平均 47.3%に対して 2760地区は

32.0%となっております。【西尾一色ＲＣ：4.5%】ちな

みにトップは 2650地区の 84.2%です。 

米山記念奨学生から米山学友に。そして学友からロ

ータリアンになる人も存在します。 

また、東日本大震災の時は国内外の学友から 760万円、

熱海土砂災害の時は 150 万円の義援金が送られました。 

最後に、西尾一色ロータリークラブの皆様には本年度

も前年度以上にご支援賜ります様、よろしくお願い申

し上げます。 

 

第２９１０回 例会 令和 5年 9 月 26日（木） 

 出 席 委 員 会 委 員 長 池 田 榮 三 

 会 員 総 数 ２０名 

 本 日 の 出席者（免除者） １４名（２名） 

本 日 の 出 席 率 ７７．７％ 

本 日 の 卓 話 

会 長 あ い さ つ 

今週のスマイル 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

米山奨学生 李天月さんに 

奨学金をお渡ししました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

スマイル★スイーツ 

【飛騨の恋人】 

池田 榮三 君 

 

 

 

 

 

 

 

【 かん田 】 

 

 

 

 

 

 

 

 

10月 17日(火) 平尾 CC 

優勝  池田 宣明 様（ゲスト） 

２位  神谷  林 君 

３位  鳥居 萬里 君 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10月 25日(水) 吉良 CC 

３RC合同ゴルフコンペ 

優勝  渡邉   徹 君 

２位  藤井  知明 君 

３位  鳥居 萬里 君 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ゴ ル フ 部 よ り 

今 週 の 献 立 


